「砂防工事における安全対策について」
(株)文明屋 相田 勇 様

「高棚川渓流保全工工事における安全対策について」
(株)カネカ建設 阿部 善元 様

「浅貝第１号砂防堰堤その５工事における安全対策について」
(株)文明屋 富士野 敏之 様

「環境に配慮した現場管理について」
(株)文明屋 山中 晃之介 様

「魚野川下流床固工群その３工事における安全対策について」
(株)森下組 渡辺 司 様

令和３年２月１０日

２月８日（月）に湯沢砂防事務所において、「令和２年度安全・施工研究発表会」を開催し、
１０編の発表を行いました。なお、新型コロナウイルス感染症対策として、出席者を選考委員及
び発表者等の１６名に限定し、受注者の皆様はWebでの視聴（１３５名）としました。
発表会では、現場で取り組まれている安全対策の工夫や、品質向上のための施工方法、ICT技

術など新技術への取り組み等について、広範囲な発表と表彰が行われました。

～ 令和２年度 安全・施工研究発表会 開催 ～

最優秀賞 安全管理部門

優秀賞 安全管理部門

本発表会は、コロナ禍の中での開催となりましたが、例年会場にお
越しいただけなかった遠方の方からも、Web開催ということでご視聴
していただいた方が多くいらっしゃいました。
視聴にご参加いただいた新潟県各地域振興局、管内市町村、湯沢
砂防スペシャルエンジニア、工事・業務受注者の皆様、ありがとうご
ざいました。

受賞された皆様

「冬期施工に対応した対策について」
(株)カネカ建設 関 俊介 様

「アーチ式砂防堰堤における創意工夫」
佐藤工業(株) 角田 和史 様

「３次元モデルを利用した説明・照査・施工資料について」
(株)高橋工務所 桜沢 博 様

「石を使う」
(株)笛田組 峠 輝幸 様

「冬期施工における工程管理について」
(株)種村建設 平賀 一矢 様

最優秀賞 施工部門

優秀賞 施工部門

Ｗｅｂカメラによる配信状況

論文審査状況

選考委員長（東京からリモート参加）
防災情報研究所 南理事様

選考委員
魚沼地域振興局 斎藤部長様

選考委員
小出労働基準監督署

寺嶋署長様

選考委員
新潟日報社
中川魚沼総局長様

選考委員
南魚沼地域振興局 中川部長様

選考委員
工事安全対策協議会 鈴木会長